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Spett.li Consiglieri comunali

OGGETTO:  RISCONTRO  ALLA  INTERROGAZIONE  IN  MERITO  AL  MANCATO
PAGAMENTO TASSE COMUNALI DA PARTE DI AMMINISTRATORE COMUNALE IN
CARICA

In ordine alla Vostra richiesta in oggetto rivolta alla nostra attenzione, atta alla verifica
della presunta incompatibilità per irregolarità tributaria di un amministratore comunale
in carica, reputo opportuno e doveroso chiarire quanto segue.

Si premette che tra i valori fondanti che hanno animato la nostra lista vi è anche quello
della lotta all’evasione fiscale come forma di giustizia distributiva e di equità sociale;
stupisce,  perciò,  il  tenore dell’interrogazione quando il  Suo Partito  anche di  recente
invoca ripetutamente l’introduzione di meccanismi di rottamazione di cartelle esattoriali.

Venendo ora al merito della questione, si rammenta che, nel tempo intercorrente tra la
proclamazione degli eletti e le verifica delle cause di incompatibilità dei consiglieri eletti
al primo consiglio comunale, è onere degli uffici preposti provvedere all’istruttoria della
sussistenza di eventuali cause di incompatibilità, comprese possibili pendenze tributarie.

Durante l’effettuazione di tali controlli interni, è emerso che due eletti – uno afferente
alla maggioranza e uno afferente alla minoranza – non erano regolari a livello tributario.

Per quanto riguarda il primo – afferente alla maggioranza – si precisa quanto segue. In
data 19.06.2024 sono stati notificati gli avvisi di accertamento ed in pari data sono stati
pagati. In data 20.06.2024 sono stati notificati gli avvisi di accertamento al cointestatario
dei medesimi beni immobili oggetto di accertamento ed in pari data sono stati pagati. In
data 27.02.2025 sono state sanate tutte le pendenze 2022 e 2023 derivate anche da altre
variazioni per modifiche catastali dovute a ristrutturazioni e/o successioni. Non vi sono
pendenze relative all’annualità 2024. Il Comune ha comunque potuto recuperare con un
pagamento spontaneo la tassazione non dovuta dall’amministratore per prescrizione che
risultava non recuperabile per l’anno 2018 pari a € 58,00 e per l’anno 2017 pari a € 34,00.

Per quanto riguarda il secondo – afferente alla minoranza – si precisa quanto segue. In
data  20.08.2022 è stato pagato l’accertamento  tributario  relativo  alle  annualità  2015
(avviso notificato il 31.05.2019) e 2017 (avviso notificato il 08.08.2022). In seguito, in
data  01.07.2023  è  stato  pagato  l’accertamento  relativo  all’annualità  2018  (avviso
notificato  il  17.06.2023).  In  data  19.06.2024 – a  seguito  dei  predetti  controlli  sulla
regolarità tributaria degli eletti – è stato pagato il sollecito relativo all’annualità 2023
(notificato il 16.05.2024). Non risulta, però, pagata l’annualità 2024 con la conseguente
necessità d’avviare procedimento di verifica dell’eventuale situazione d’incompatibilità.
Ringrazio, pertanto, la minoranza per aver sollevato il tema per consentire tale verifica.

Dalla Residenza Comunale, li 21.06.2025
Il Sindaco

Danillo Igino Villa


